
 

平成 ２４年 度事業報告書  

特定非営利活動法人 トレイル・オリエンテーリング協会 

１ 事業の成果 

「独立行政法人福祉医療機構」「住友生命健康財団」から助成金を受け、世界トレイルオリエンテーリング

選手権大会（ＷＴＯＣ）代表選手がコース設定した東北２大会、インカレ協賛大会は、若い世代の参加者の増

大には非常に成果がありました。代々木公園でのトレイル・オリエンテーリングのつどいは、リピーターの方

を含め参加者が増えてきています。気楽に楽しめる催しとして東京、埼玉の障がい者センターでも定期的に開

催ができるようになりました。浜松での事前研修会と体験会とのセット開催は、愛好者を増やすのに効果的で

あることがわかりました。事業成果をまとめた報告書を作成し全国の障がい者スポーツ協会等に送付しました。 

２ 事業の実施に関する事項（平成24年4月1日～平成25年3月31日） 

特定非営利活動に係る事業 

定款の事業名 事業内容 実施月日 実施場所 
従事者 

の人数 

受益対象者の範囲 

及び参加人数 
支出額（円） 

トレイル・オ

リエンテーリ

ングに関する

事業の企画、

実施又は援助

に関する事業 

※トレイルＯ体験会 

ｉｎ 十条 
4月 29日 

東京都障害者 

総合ｽﾎﾟ-ﾂｾﾝﾀ  ー

4名  

(13名) 

障がい者 

及び 

健常者 

16名 
9,120  

(24,210) 

※ＷＴＯＣ報告会兼 

トレイルＯ体験会 
6月24日 

代々木公園 

立正大学 

14名  

(16名) 
17名 (276,710) 

※東北大大会併設 

トレイルＯ大会 
9月1日 

宮城県 

台原森林公園 

21名  

(51名) 
75名 

6,400  

(1,073,855) 

※岩県大会併設 

トレイルＯ大会 
9月22日 

岩手県 

滝沢森林公園 

26名  

(70名) 
55名 

6,400  

(1,379,112) 

※トレイルＯのつどい 

ｉｎ 代々木 
10月21日 

東京都 

代々木公園 

6名  

(15名) 
35名 

24,420  

（33,920） 

※トレイルＯ体験会 

(センター祭) 
11月18日 

埼玉県障害者 

交流センター 

8名  

(10名) 
43名 (86,742) 

※トレイルＯ研修会 

トレイルＯ交流大会 

1月15日 

2月2日 

浜松かんぽの宿 

県立森林公園 

3名  

(8名) 

10名 

9名 

1,832  

(173,080) 

※インカレ協賛 

トレイルＯ大会 
3月8日 

栃木県 

日光市所野公園 

8名  

(27名) 
116名 

126,475  

(80,670) 

ＷＴＯＣ代表 

選手合宿 

5月12日 

 ～13日 

滝山城址 

狭山公園 
3名 18名 22,800  

２０１２世界 

選手権大会 

6月  6日 

  ～ 9日 

スコットランド 

ダンディー 
― 8名 200,000  

器材整備 通 年  ― ― 8,652  

トレイル・オ

リエンテーリ

ング普及推進

のための地域

組織の育成、

指導者育成に

関する事業 

第８回全日本 

選手権大会 
11月23日 

長崎県 

大村湾ＣＣ 

8名  

(20名) 

障がい者 

及び 

健常者 

74名 運営支援等 

JOA公認トレイルＯ 

四国in愛媛大会 
2月24日 

愛媛県 

総合運動公園 

4名  

(12名) 
48名 (104,790) 

※四国普及支援 4月～9月 愛媛県 
3名  
(5名) 

17名 (100,280) 

※鳥取普及支援 4月～8月 鳥取県 
1名  
(5名) 

11名 (100,440) 

※長崎普及支援 4月～9月 長崎県 
3名  
(7名) 

(302名) (105,205) 

ジュニア大会支援 1月～3月 東京トレイルＯ ― 2名 1,000  

トレイル・オリ

エンテーリン

グに係る情報

の提供に関す

る事業 

※ＷＴＯＣ大会 

等報告書作成 1月～3 月  10名 
関係機関 

及び個人 
― (112,440) 

ＨＰの充実 

マスメデイア対応 
通 年  2名 不特定 ― 0 

ナンバーカード作成 

IOF贈呈用地図印刷 
通 年  ―  ― 129,600  

森林等の保全

に関する事業 
ボランティア活動 未実施     ― 

※は特別事業                             （ ）は延人数                 （ ）は特別事業 


